
Kongeriets ”styrker” 

 

Til 

Folketinget Forsvarsudvalg 

 

 

Reflextioner & inspiration. 

Det danske forsvar skal ifølge et bredt flertal i Folketinget tilføres flere ressourcer. Men er hvad er 

visionen for forsvaret, skal det blot bruge flere penge. Eller er målet at få mest muligt slagkraft med 

den højst mulige effektivitet? 

Hvordan sikres at forsvarsviljen og forsvarsevnen er bedst muligt?  

Flere værnepligtige og længe tid til uddannelse af værnepligtige har været foreslået. Det er en 

beslutning om at lave papirtigre. Værnepligtige når i bedste fald at lære at samarbejde og opnår en 

grundlæggende indsigt i militæret og hvad der kræves af en soldat. En ændring fra 4 til 8 måneder 

giver kun marginalt bedre resultat, det meste handler om at udnytte tiden effektivt. Tidligere var 

værnepligten 12 måneder, men mangel på penge til våben og øvelser betød, at en stor del af tiden 

gik uden øvelser og træning. Øgede kompenser for de værnepligtige som soldater kræver at 

træningen er intens, og at våben og andet udstyr er moderne og velfungerende.  

Alle bør have værnepligt, mænd og kvinder, præcis som i Israel. Det giver befolkningen den bedst 

mulige indsigt i, og forståelse af de nødvendige forudsætninger for at beskytte Kongeriget Danmark. 

At have gennemgået identiske oplevelse og have tilegnet sig identiske kundskaber. Det skaber en 

følelse af fællesskab! 

Fuldstændig værnepligt giver også det bredeste rekrutteringsgrundlag for Kongerigets Styrker og 

Hjemmeværn. Det bliver muligt at målrettet tilbyde de dygtigste værnepligtige uddannelse og 

karrierer i Kongerigets Styrker og Hjemmeværn. 

Værnepligt kan på ingen måde i sig selv opfylde behovet for at styrke det danske forsvar. 

Våbensystemer og andet udstyr til militært formål er i dag, som meget andet i samfundet, højt 

specialiseret. & kræver soldater og andet personale med evner, uddannelse og motivation som 

matcher. Tiden hvor bønderne blev tvunget i krig med høtyve er historie… 

Et nutidigt afskrækkende eksempel er Ukraine hvor den vestlige verden ikke kan sende de mest 

effektive våben til den Ukrainske hær. Blandt andet med henvisning til at soldaterne i Ukraine ville 

ikke vide hvordan de skulle anvende våbnene & der er sandsynligvis ikke nok tid til at uddanne 

soldaterne inden krigen er afgjort. Det samme ville være tilfældet i Danmark ved genindkaldelse af 

værnepligtige, eftersom de mest avancerede våbensystemer kræver lang tids træning. For slet ikke at 

tale om de høje krav, som de avancerede våbensystemer stiller til den enkelte soldats 

forudsætninger, for at kunne tilegne sig omfattende og avanceret viden. 

Kun en styrke baseret på højt uddannede, højt motiverede, professionelle soldater med det bedste 

udstyr tilgængeligt, har nogen værdi i virkelighedens verden. Alt andet er papirtigre/fiktion, tal som 

ser store ud på papir, men ikke er mere værd end papiret de er skrevet på.  
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Checkliste for et slagkraftigt og effektivt forsvar: 

 

• Kongerigets styrker skal kunne forsvare alle territorier effektivt med timers varsel. 

• Hjemmeværn i Danmark på Færøerne og på Grønland skal kunne indsættes lokalt inden for 1 

time. 

• Kongerigets styrker skal kun bestå af befalingsmænd. 

• Alle danske statsborgere skal aftjene 4 måneders værnepligt, inden forsat karriere i 

Kongerigets styrker eller i hjemmeværnet.  

• Kongerigets styrker skal udelukkende rekrutteres fra soldater som har gennemført 

uddannelse i Frømandskorpset/Jægerkorpset. Piloter, læger & tekniske eksperter som 

muligvis eneste undtagelser. 

• Løn, pension og forsikringer som ansat i Kongeriets styrker, med baggrund i uddannelse i 

Frømandskorpset/Jægerkorpset, skal være på niveau med Piloter, læger & tekniske 

eksperter. 

• Kongerigets styrker skal uddannes på flest mulige våbensystemer udviklet af allierede og 

andre. 

• Kongerigets styrker skal være ansvarlige for uddannelse af værnepligtige kampstyrker. 

• Kongerigets styrker skal afholde øvelser med værnepligtige og hjemmeværnets styrker i hele 

kongeriget. 

• Kongerigets styrkers våbensystemer og uddannelse skal altid kunne matche eventuelle 

modstanderes. 

• Eksisterende forsvarsstyrkers personale som ikke kan/vil efteruddannes overgår/overføres til 

Hjemmeværnet. Hæren, Flyvevåbnet og Flåden skal integreres til en slagkraftig enhed, der 

kan operere som ”United States Marine Forces Special Operations Command(MARSOC).  

• Kun Kongerigets styrker skal kunne indsættes i operationer uden for Kongeriget Danmark. 

• Danmark skal søge at blive deltager i aftalen mellem Australien, UK & USA om udvikling af 

næste generation ubåde kaldet ”AUKUS”. Danmark bør anskaffe mindst 2 af disse ubåde til at 

sikre Kongeriget Danmark. Altid mindst en ubåd på patrulje garanterer at fjenden ikke kan slå 

hele styrken ud ved et overraskelsesangreb. ”AUKUS” ubåde er det eneste våbensystem der 

effektivt kan sikre forsvaret af hele Kongeriget året rundt, døgnet rundt.  

• Kongerigets styrker skal have fuld autonomi i beslutninger om placeringer af våbensystemer 

og styrker. Folketinget og Regeringen skal alene kunne beslutte hvilke opgaver Kongerigets 

Styrker skal have ansvar for at kunne være kapable at løse.1  

 

Jeg håber at ovenstående kan bidrage til refleksion, og forhåbentlig giver det et bidrag til en udvidet 

debat; Om omstilling af det danske forsvar til at møde de nye trusler i samtiden og forventede trusler 

i fremtiden. 

 

Med venlig hilsen 

Chris von Ahnen  

                                                           
1 Hvis en myndighed ikke er bedre end Folketinget til at træffe de beslutninger, som er nødvendige for at løse 
det af Folketinget pålagte ansvar; Så er det de forkerte som er ansat i pågældende myndighed. Evner, 
kompetencer & motivation skal altid være tilstrækkelige til at løse det pålagte ansvar, i hele organisationen!    


